PROJETO DE LEI CM Nº 048-02/2022

Denomina de Rua: Rudi Carlos Dieter, a
rua A, rua C e rua J, localizadas   no
Loteamento Caminho dos
Conventos, Bairro Bom Pastor, cidade de
Lajeado.

MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do

Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º É denominada de rua, Rudi Carlos Dieter, a rua   A, rua
C e rua J, localizadas no Loteamento Caminho dos Conventos, no
Bairro Bom Pastor.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 24 de Junho de
2022.

Mozart Pereira Lopes
Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Seu Rudi Carlos nasceu em 3 de Fevereiro de 1934, em Lajeado,

sendo filho de Hugo Carlos Dieter e Erna Dieter, ambos agricultores.

Ficou órfão do pai aos 18 anos e assumiu junto com a mãe os
compromissos, no trabalho na agricultura e na educação dos irmãos
Irene (7 anos) e Germano (5 anos).

Casou-se pouco após o falecimento de seu pai, com Lusina
Dieter em 13 de Dezembro de 1952 e tiveram cinco filhos. Foi
agricultor que atuava no plantio de soja, suinocultor, pecuarista,
criador e adestrador de cavalos. Na sua juventude era jóquei na
modalidade Carreira em Cancha Reta, onde recebeu vários prêmios.

Era sócio do CTG Querência do Arroio do Meio, onde
participava das Cavalgadas na Semana Santa, membro muito ativo
na comunidade, era sócio do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de
Lajeado, onde atuou no Conselho Fiscal, membro do círculo de pais e
mestres da Escola Capitão Felipe Dieter, onde seus filhos
iniciaram seus estudos.  Participou do futebol amador nos anos 60 fez
parte da fundação do clube Quatorze de Julho de Lajeado.

Rudi faleceu com 83 anos em 15 Fevereiro de 2.016.

Desde já o nosso muito obrigado pela atenção.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 24 de Junho de

2022.

Mozart Pereira Lopes
Vereador